cognosceret, ni exaltatus descenderet. Cum descenderet de monte, ignorabat, quòd cornuta esset facies sua. Maior utique gloria ex huiusmodi ignorantia: quandoquidem magni, quod fulgeret: maximi, quod ignoraret; quippe perfectionis summum, splendere cunctis, & ignorare esse splendidum: studere adimplenti legi, quasi ex lege retenta haudquaquam micaret facies, denique descendere ignotum sibi, qui noscebatur à cunctis splendere singulari. Ita nitescit Rudefindus, dum sibi videtur reprobus, plenus iniquitatibus; qui plenissimis rutilabat virtutibus; parè in humilitate gloria ex perfectionis nescientia: igitur si gloriosus, eò quòd cunctis virtutibus splenderet; gloriosior sanè, quòd splendorem nesciret. Humiliatur, quasi nihil habens, omnia possidens, tuncque culmen assumpsit, quum descendit quippe vel vibrans radios copiosa luce, ipse ignorabat præ humilitate lucere. Premit, & deprimit vel actiones heroicæ Rudefindi humilitas; ita ut videantur quasi demerita, que illustriores in conceptu humilitatis: equidem sui contemptu, corde percusso, ob humilitatem singularem, se arbitratur maximum peccatorem peccatorem.

17 Audiamus Doctorem Gentium. *Mysterium dico vobis* (ita alloquitur Corinthios) *omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur: mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur.* Iure dicit mysterium, seu arcanum, quippe scaturit angelicis testimonium. Loquitur Paulus de iudicio extremo & sententia iuxta qualitatem meritorum, ac effectum iniquitatum & virtutum; equidem operationum discrimine omnes surgent incorrupti, sed non omnes immutati; quoniam per immutationem patebit corporum, qui destinati ad gloriam, vel ad supplicium. Omnes resurgent, verum non immutabuntur omnes. Id est, omnes incorrupti, verum non omnes gloriosi. *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur.* Non immutabitur Paulus? In iudicio non erit gloriosus? Erit. *Mortui resurgent, & nos immutabimur,* quippe gratia non mortui. Quomodo ergo intelligendum? *Immutabimur & non immutabimur?* Latè de his agemus Tom. 7. T. 2. Modò audiendus Caietanus: *Valdè* (inquit hic) *sonat, quòd Paulus commemoraverit seipsum cum damnatis, dicendo: Sed non omnes immutabimur.* Si Doctor Gentium summo splendore apparebit gloriosus, orbem indicaturus, quo intuitu numeratur inter damnandos? Non est vas electionis, & segregatus ex utero matris, ut vocatus per

gratiam, adipisceretur summis virtutibus gloriam? Quo ergo iure cum damnatis flammis ignis? Iure proprio humilitatis. Minime actiones upore præclara in huiusmodi finem; sed singularem intendit exponere humilitatem. Demonstrat ampliorem gloriam in triumphum, despiciente eius cogitatione torum cumulum gratiarum. Scit sibi cælum favere, uti miraculum orbis hominibus designari, spectaculum fieri & Angelis & hominibus clarissimis charismatibus, prodigium cunctarum gentium; & intendit signere maius prodigium. Virtutibus ex gloria animæ, immutabuntur corpora veste gloriæ. Iniquitatibus retinebunt passibilitatem, ut æternum sentiant ignem. Ita peccatores, qui iniquitatibus spreverunt legem: aliter iusti, qui fovenerunt Dei amorem; & cum esset tot gratijs & charismatibus, ut miraculum mundi, Paulus instructus, exprimit, quasi nihil habens, prodigium maius; quippe non tantum virus, sed miraculum virtutis, quòd sibi ipsi videretur ut reliqui peccatores. Hinc mysterium dicit, dum se reprobum ostendit. Hocine arcanum profundius Theologiæ Mysticæ: hæc est maior gloria gratiæ. *Omnes resurgemus, sed non omnes immutabimur.* Hoc est miraculum, sed miraculum occultum: hoc est insigne miraculum; equidem sciens se regnaturum in cælo, præ humilitate destinatur abyssò. Se cogitat reprobum, virtutibus decoratum, ut per abiectionem sui cogitationem, pretiosissimum extruat & altruat humilitatem: igitur qui laurea vitæ immortalis regnaturus in Empyrio gloriosus, maiorem se dicit peccatorem quam habuit mundus. Aspulsatur mysterio, quod ille dicit Timotheo: *Quorum primus ego sum.* Verum hoc aliàs.

18 Novissimum se vocat Rudefindus. Unde novissimus? *De sceleribus? De iniquitatibus?* Iniquitates dicit, que virtutes? Magis invenit, unde promatur, quam unde levetur? Vas plauditur electionis, & se se cogitat destinatum flammis? Valdè utique sonat, quòd commemoraverit seipsum cum damnatis. Exigua sibi videbatur humilitas, ni ex actione humilitatis emerit singularitas. Cogitatio demittitur, ceterum virtus extollitur. Errat conceptus: *Si non errasset, fecerat ille mirus.*

In integrum restituit, quicquid erraverat: ait Seneca *Epist. 24.* Sanè: indicavit errorem, & morum integritatem. *Inanem fallaciam,* signat Paulus: videtur utriusque affectus fallaciæ decor, imò & fructus. *Videte, ne quis vos decipiat per inanem fallaciam.*

Sui cogitatio exigens, in Paulo excellens, gloria magna.

Martial.

Senec.

Coloss. 2. 8.

Fe.

Felix deceptio, ubi fallax cogitatio, ut claret in Rudefindo: quandoquidem fructum copiosum tulit, dum se fecellit. Decipitur, sed non fallitur: siquidem fructus virtutis, fallacia cogitationis. Videte. Vita nonne erat perfecta? Clamant sic vite prodigia. Quis minuit? Ille, qui feliciter fallax, non illa ut ille cognoscit. Quae adificavit perfectio, destruxit propria cognitio. Quicquid falsò cogitatum, fuit perfectionis ostentum: igitur comprobatur singularem, insignem humilitatem, sese habere tot virtutibus ut maximum peccatorem. Peccator habet in inferno locum, iuxta qualitatem criminum, sine immutatione, quinimò sine spe gloriæ; quippe addictus aeternaliter flammæ. Rudefindus immutabitur gloriosus? Fulgebit coruscans sidus, uti Præsidum decus. Ita fulget, ita eminet; veram ut magis emineat, in propria cogitatione feliciter cadit: etenim fallit non deceptum ab humilitate cogitatio, dum se arbitratur, ut peccator, destinatum inferno. Non est exaltatum cor, nec elatus oculus, à quo gloriæ inspecta lux: quandoquidem ubi patria celesti addicitur, illicque ab humilitate ducitur; cum non esset, inter peccatores & maximos numeratur. Cogitat profectò humilitatem, qui ambit in caelis veram & aeternam magnitudinem. Ulteriora petit Rudefindus, sibi non alij ignotus. Non videt, quippe in se, perfectionem: non considerat in virtutibus virtutem, sed propriam, ubi nulla, iniquitatem. Hæc est perfectionis pretiositas, & summa actionum humilitas; quæ gloriosior fecerunt Rudefindum, ubi bonorum operum demonstrarunt speculum: igitur cum cunctis, imò cælo placeret, & duntaxat displiceret sibi, erat peccator in propria cogitatione.

Isai. 38. 10. 11.

Bernard.

19 Ego dixi (ait Ezechias) Vadam ad portas inferi: dixi, Non videbo Dominum Deum in terra viventium. Cum facerem, inquit, iudicium de iudicio futuro, singularis occurrit cogitatio: in infernum nimirum iturum, & Deum à me non videndum. Bernard. de Diversis ferm. 3. num. 1. & 2. Infit: Cum deposui à imagine terrestris hominis, imaginem celestis vellem, cepi à timore. Spes, quam conceperam salutis, mihi iamiam intercludi videretur. Est autem bona consolatio de spe salutis aeterna. Virtus Ezechiae præclara, religio mira, equidem templum restituit puritati, Domino deserviens & toto corde, iuxta apices legis cunctas dirigens actiones. Etiam Sol ostendit miraculo, quam acceptus esset cælo. Quid ultra, ubi perfectionem eius dicunt miracu-

la, & ut ipsum viderent ut miraculum, misit qui salutarent, Rex Assyrorum? Quare igitur dicit non Deum visurum in terra viventium; sed descensurum in barathrum? Quia dum cælum illustrabat, se non cognoverat. Nihil dignum, cum tot insignia fecisset, perfectisse iudicavit: inveniebat examine districto conscientia, præ excellenti humilitate, quid opprimeret, haudquaquam quid cogitationem levaret: maiorque insigni perfectione factus, dum sibi videbatur exiguis, indignus terræ viventium, ac dignus voracitatis flammaram; equidem cum virtutibus signaret cælum insignem; se destinatum inferno cogitabat peccatorem. Inducere cupiebat celestem imaginem; terrestrem deponens hominè: cepitque à sancto timore, cogitans spem salutis cogitatum intercludi; quippe equam firmior & amplior spes salutis, se tot virtutibus numerare cum damnatis. Dixit: *Vadam ad portas inferi*. Est autem bona consolatio de spe salutis aeterna; cum humilitas exaltet, quod cordis humilis cogitatio deprimat: equidem futurus profectò in terra viventium, qui dignum terra viventium, se cogitabat indignum. Pervenebat enim ad summam vocis, & studium cogitantis. *Ego dixi*: ait. Non erat peccator verè: erat peccator tantum in propria cogitatione. Non erat, sed ipse dixerat, ipse cogitaverat. Non dicebant alij: dicebat ipse. Iuxta cogitationem suam iudicabat actiones, haudquaquam prout cælum etiam miraculis confirmabat virtutes. Alij illas perfecte cognoscebant addictas legi: longè ille ab huiusmodi perfectionis cognitione. Virtutes planè insignes: & humilitas magnas fecit maiores; igitur cognoscentibus cunctis & vitæ & morte gloriosum dignum Empyrio, ipse iudicio proprio arbitrabatur vitam dignam inferno.

20 Macè Rudefinde divina gratiâ, & præ humilitate perfectionis nescientia. Videris quanti. Sic vitam in seculo construxerat, ut ad supremum perfectionis contigisse specimen videretur; sed cellule secessus maiora summe virtutis illum perdoctuit schemata, quibus continuò illustratus. Sic B. Vir Monachos de non esse ad esse perfectionis perduxit. Ad supremum perfectionis specimen pervenit vita & summis addit maiora: Quænam maiora, si priora demonstrantur uti summa? Opus consummavit, ut faceret. Omnis consummationis vidit finem. Propter perfectionem summa erant, & ultra summa altiora creata sunt: quandoquidem finis humilitatis singularis in perfectionem, est nullum habere finem. Finis sanè occurrit perfectioni, corque tunc dicit: *Nunc capi.*

Perfectio mihi nobilitas, perfectum se cognoscere in ter alio peccatore.

Ubi supr.

In Rudefindo etiam post summa, altiora.

Psal. 76. 11. Ut

Utique, quippe pro modo sine modo virtutis, non esse cogitatum sumum esse perfectionis. *De non esse ad esse*. Mira vox! In supposito perfectiùs inscitas it. Sine esse, minime attingitur summa; quia summa non solum supponunt esse, sed in altiora. Quo pacto perfectionis esse effugurabit sine perfectione? Modò esse perfectionis negatur esse. De non esse construit esse amor proprius, seu philantia, cuius occulta fomes superbia. De perfectionis esse construit humilitas nihilum, quod in esse virtutis est perfectum: & non esse perfectionis, in Rudefindi sphaera cogitantis, in summam pervenit magnitudinem; quippe in perfectionis esse non cognovit perfectionem. Ad nihilum redactus est: & nescivit, dum usque in summa processit; quoniam nihil cognovit perfectum, ipse redactus in nihilum. Cæteri plaudebant virtutem eius in culmine perfectionis; verum illi tam perfectio, quam virtus invisibilis. Mirantibus erat perfectio. Nec virtutem eius iudicabat cogitatio. Alijs encomium, illi nihilum: & de non esse perfectionis, uti ille dixit, ad esse perfectionis virtutibus mitis transit; quippe (cum virtus pariat gloriam, & vitia flammam) suo iudicio erat qui gloriosus, reprobus, quasi insignior peccator; quam habuit mundus. Patent simul virtutum celsitas & actionum humilitas: responditque imago actori (muneribus quis decorat) in cuius similitudinem tot sæculis vigilaverat.

Quomodi nobilitatis perfectionis?

Insignia etiam nobilitatis, & virtutis. Claudian.

21 An hoc intuitu, in insignibus prætulit crucem, circumq. & speculum? Potius virtutis signa, quam nobilitatis. *Virtute decet, non sanguine nitii.* Respondit ad amussim toto circulo vitæ expectationi divinarum vigiliarum, factus virtutum speculum; quod Sol è cælo percuciens, claruit uti splendor orbis. Rimemur ex Isaâco, quod contigit Rudefindo. Tristis procedebat Abrahamum coniugè sterili, et si pingui hereditate dixerat, *Domine Deus quid dabis mihi? Ego vadam absque liberis.* Ecce vernaculus meus heres meus erit. Statim sermo Domini: *Non erit hic heres, sed qui egredietur. Eduxitque eum foras & ait illi: Suscipe cælum, & numera stellas, si potes. Sic erit semen tuum.* Paulus exponens locum, infit: *Non dicit, Et seminibus, sed quasi in uno.* Non facilis intellectu promissio ex exegetico Pauli testimonio. Si unus tantum illustri domui promissus in splendorem, ne alienus subrogetur in pinguem hereditatem; quo intuitu numeranda sidera, quæ non possunt numerari præ multitudinè? *Sic erit semen?* Unus non est nu-

Genes. 15. à vers. 2.

Galat. 3. 16.

Psal. 76. 11.

merus. Quomodò ad numerum astrorum, si unicus tantum? Quomodò innumerabiles, uti multi, si non è feminibus, quasi in multis, sed in femine? Quoniam multi, et si ster unus pro commendatione domus. Domum illustrari à multis per successiones præclaras, in cuius cælo fulgerent astra primæ magnitudinis; erat felicitas: cæterum non singulare, quod successione variâ, varia rutilarent sidera. Singularis gratiæ erat specimen, qua Deus sollicitè commendabat promissionem: dicitur *in femine quasi in uno*, & non in feminibus quasi in multis, dum Abraham petit heredes; quoniam splendor cunctotam ab illo duntaxat uno, dato sanctis parentibus, ut miraculo, miraculo. Unus est in entitate, unicus in splendore; cuius intuitu numerantur stellas. Stella multæ: & multi ob unius causam & gloriam, quos cælum, ut luere, producturum super terram; quoniam ab illius duntaxat luce gloriosa tot astra & tanta domum Abraham illustratura. *Ego vadam absque liberis.* Quæ videntur fastidia, sub specie questus animi clarescunt vota. *Quid dabis mihi?* Sine filio hæredè quid? Sine filio quid cuncta? Cum illo omnia dicunt sidera: equidem plus, pretiosiusque quid non habet Abraham, quod petat; nec Deus amico, quod conferat. Habuit, quod voto concepit, medullitis concupivit. Filium unicum habuit: & dum unicus signatus, stellarum etiam designatur numerus; quoniam solummodò ab unico filio, quod tot stellas fulgerent in eius domo.

Filij unici fulgor & bonor, domus & familiaris sp. eador.

22 Parentes Rudefindi (infit Tamaius) cum omnibus, qua felicitatem affectare videntur, abundarent; filiorum, quos perveniente mortis articulo heredes relinquere solummodò privabant letitia. Gutterius castissimo coniugis decore letatus, hereditatem tristabatur; quia conservabat alienis heredibus relinquendam. Quibat dicere, uti Abraham: *Domine Deus quid dabis mihi? Plus quam petere quivit, illi Dominus concessit. Iduara peperit puerum diu desideratum, & in bonum Hispania omen progentum.* Sine heredibus, & illi conceditur Rudefindus. Iam in femine promissio claræ sed ubi sidera? In Monachis, altris factis ex confortio lucis: equidem extruens & habitans Monasterium, fulsit semen Monachorum. A Rudefindo tot sidera, quæ Cellarum decorantur claustra illuminatione virtutum: factumque è Cella-nova cælum novum; quippe eò quod ibi unus Rudefindus datus in lucem, tot Monachis quasi sidera domui augultæ protulerunt splendorem. *Terra fert stellas.*

Tamai.

Splendor stellarum Adonasterij à fulgere Rudefindi.

Ovid.

Sicut splendor Firmamenti qui erodunt multos: & pro Monachis innumerabilis numerus designatur stellarum; quia ex femine virtutum Rudefindi, propagata religione, tanquam sidera insigni domo non construnt merè domum; sed ritulum, coruscans novum celum. O Rudefindi! Tu solus unns & omnia, ut per te tot, tantaque effulgent astra.

Sil. Ital. Te duce, Superis quarunt libamina belli.

DIDASCALIA VI.

In Conceptione Virgo Maria sola tota pulchra.

Tota pulchra est Maria. Magnum, quod pulchra; maius, quod tota: verum maior excellentia, quod tota pulchra, ac totali pulchritudine sola.

Auxon. Mites habens per acerba profectus, Carpura dulcem fructum radicis amaræ.

Quandoquidem gratia vel in primo instanti continens venustatem, radicis naturæ infectæ expulit amaritudinem; ut ubi ex primo delicto, serpente inductrice, abundavit transgressionis culpa, ibi superabundaret & gratia. Morsus aspidis immedicabilis (inquit Textor in Offic. lib. 7. cap. 40. & Erasmi Chiliad. 1. Centur. 3. Adag. 85.) nec ab ullo vincitur, præterquam à muliere, qua vel aspectu contactuque solo necat. Hoc intuitu Silvester à Petr. Sanct. de Symbol. heroic. lib. 9. cap. 2. depinxit aspidem accedentem balsamo hæcine epigraphæ: Venio postura venenum. Nil mirum (dum uti serpens originaria lues serpsit, ac in omnes intermedium pertransit) quod Virgine concepta aspidis virulentiam deponeret: siquidem Virgo sicut balsamum aromatizans odorem dedit. Venit natura humana quæ à radice sepebat veneno imbuta: deposuitque venenum, quia invenit balsamum: quandoquidem illic ut in natura exstitit Virgo, aspidem culpæ interemit aspectu.

Petr. Sanct. Cur Virgo dicitur balsamum?

Eccle 14. 20. Cur Virgo dicitur balsamum?

Quid sit infirmitas & peccatorum originale?

2 Peccatum originale nihil aliud est nisi privatio originalis iustitiæ, spolians hominem à gratia, quæ illum cum Deo amicitia copulabat. Vide Soto lib. 1. de Natur. & grat. cap. 8. & 9. Unde cum iustitia originalis esset donum supernaturale, quod mentem hominis perfectè & plenè Deo per gratiam subieciat, cuius munere omnes facultates rationi, & corpus animæ parabant; ita peccatum originis est privatio iu-

stitiæ originalis, non prout rectum ordinem in corpore & sensibus conservabat, sed prout mentem & animam cum Deo amicitia fœdere, & vinculo coniungebat. Peccatum enim in corpore & sensibus minime infidetur; sed in anima, in qua gratia iustitiæ originalis: quare iustitiæ privatio in illa habet rationem peccati, in corpore verò habet rationem pœnæ. Consule DD. Scholasti. cum Magist. 2. dist. 30. Modò expositio textus Tautologici pro Virginis prærogativa ac singulari prorsus immunitate. Dominus tuus ipse est ductor tuus: & non dimittet, ne que derelinquet te. Te signat, quia Virgo sola: equidem si ex amicitia Dei omnimoda pulchritudo, ac in Dei amicitia facta Virginis conceptio; singularis Virginis prærogativa, quod in primo conceptionis instanti esset pulchra, & pulchra sola. Dimittit Deus animam peccato originali: derelinquit actuali lethifera lue: dicitque Virgineam nec dimissam, nec derelictam, ut signet semper comitantem gratiam: igitur cum illa futura singularis (uti benedicta inter omnes mulieres) speciali Dei protectione, & ex gratiæ magnitudine; ex quo Virgo in natura humana fuit, in amicitia semper Conditoris Dei. Facturus Conditor in illa miraculum nunquam in natura visum, ut superet orbis: fecit illi magna qui potens est: & à potente proponuntur magna, dum concipitur Maria; quippe cum nemo non à Domino in conceptione dimissus ex naturæ conditione; illa sola, tota pulchra, nec dimissa in primo instanti.

3 Ego destituta & sola: dicebat Ierusalem. Mirum, quod esset sola, si destituta, cum omnes iacerent mancipati sub universali lege. Ita natura gemit in ergastulo, quam conditionem participat Virgo, sine naturæ conditione, ratione gratiæ. Virgo meritò plauditur, unde illa summergitur; igitur si proprium humani generis; quod solum iaceat destitutione iustitiæ originalis; Virginis singularis vel ex primo instanti prærogativa, quod esset sola, sed minime destituta. Iure inquiratur: Que est ista, que ascendit de deserto: equidem mirum, quod illi sit ascensus, ubi cæterorum lapsus (de quo egimus Tom. 2. Tautolog. 5. D. 9. num. 21.) sed magis mirum, quod ista ascenderet per desertum: etenim si desertus locus dicitur, ubi nemo videtur; magnum sanè quod purissima surgat, sed magis mirum, quod sola inter cadentes ascendat.

4 Claret causa in Filij testimonio. Ecce venit hora (dixit discipulis) ut me solum relinquantis: & solus non sum. Quomodo

Deuter. 31. 6.

Maria nec dimissa, nec derelicta.

Isai. 49. 11.

Cant. 8. 5.

In esse primo nature surgit purissima, & sola.

Ioann. 16. 32.

10.

Cap. 8. 16. 29.

Sola non sola.

Ioann. Geom.

Bernard.

Isai. 11. 1.

Gratiæ miraculum.

Vel in ipsa natura.

solus & non solus? Si solus non potest esse, quo pacto relinquitur? Si non relinquitur solus, de quo queritur? Amplior plautus: ex eo quod esset solus & non solus, quanvis ab illis relictus. Verbum erat apud Deum: & non reliquit me Pater. Qui me misit mecum est, & non reliquit me solum. Specialem gratiam Christus exprimeret intendit, dum se solum & non solum dicit: equidem cum esset Patris unicus unicus filius; solus erat ille, qui nequibat esse solus. Quod filio per naturam, contigit Matri per gratiam. Derelinquitur quilibet à Deo, manetque solus ex ipso conceptionis momento, quia de originali participat peccato; igitur per illud illa amicitia dirempta, qua conditio gauderet originali iustitiæ: & solum Virginem Deus non dereliquit solum; ut vel in primo instanti datam exprimeret gratiam, qua non sensit iustitiæ privationem, sed prærogativam singularem: igitur illa sola, quæ non sola à Domino derelicta. Succinit Geometra, Hymn. 3. Gaude concretum sublimi corpus Olympo: Es vitij nostri crimine Virgo carens. Percipitur modò testimonium Bernardi de Virgin. Deipar. Serm. 1. num. 8. ubi plauditur virga, que sine radice floruit. Contrariatur Isaiæ? Videtur; dum hic vatinatur: Egredietur virga de radice. Si Virgo è radice Adami, quomodo sine radice? An quia habuit ab hac radice naturæ conditionem sine conditione naturæ? Alibi diximus. Adamus radix naturæ & radix peccati. Nemini sine peccato contigit ab hac radice conditio: Virgoque dicitur in conceptione de radice & non radice; quoniam exponenda uti miraculum naturæ per gratiam, vel dum connotat naturam: quandoquidem eius ita pura conceptio, quasi non proveniret ab Adamo. Nihil mirabile, si virginem ab hac radice non duceret, quod immaculatam in conceptione natura humana videret. Mirabile prorsus, quod esset immaculatus ex radice infecta fructus: dicitur que de radice & sine radice Adami, ubi Virgo videtur in naturæ conditione; ne claret etiam à primo instanti conceptionis mirifica gratia: equidem summè mirifica, ubi totum esse à radice ac principio conditionis, sine ulla in esse conditione radicis. Concretum sanè corpus ex illo femine, verum esse sine feminis crimine. Dicit Textus. Cognoscitur in singulari à qua radice proveniant, quippe in primo instanti radicis amaritudinem indicant, marcescentem anima ex ipsa portione terre: Virgoque dicitur sine radice florere, ortum ducens à radice; quo-

niam si ex radice qui in conceptione marcescit, sine radice laudatur, quæ ex ipsa radice floret. Ex trunco Adami quilibet uti virga egreditur, dum concipitur; per ipsum languorem denotando radicem: Virgoque dum egreditur flos, de radice, sed sine radice est; quippe ubi in alijs natura imbuta veneno languit, in Virgine sola, etiam in egressu floruit. Flos indicat pulchritudinis venustatem, languor infectam radicem, ex qua in mundo nunquam visum neque pulchrum, neque floridum: & dum ex radice Virgo pulcherrima floret; quia floret, dicitur sine radice; igitur ex primo conceptionis instanti florente gratia, ex radice sine flore, flore novo sola pulchra.

6 Nunquid ingressus es thesaurus nivis? Ita Dominus Iobbo. Quinam ergo nivis thesaurus, vel cur thesauri vox, ubi nix? Nix est candoris insigne. Thesaurus, divitiarum quid ignotum. Unde Virgil. 1. Aneid. v. 362. Veteres tellure recludit Virgil.

Thesaurus, ignotum argenti pondus & auri. Hoc etiam sensu apud Iurilconsultos. Consule Paul. de Castro de Acquirendor. domi. leg. Nunquam. Quare igitur si nix nota, in illa thesauri signa; cuius est discrimen fugere oculorum cognitionem? Huiusmodi nixis thesaurus est Deipara: inquit Gregorius Thaumaturg. Serm. 2. de Annunt. Sit ergo Virgo-Mater instar nivis, quoniam tota thesaurus candoris, atque gaza puritatis. Verum quo intuitu non tantum plauditur nix, sed nivis thesaurus? Quia eius conceptionis miraculum prorsus ignotum hominibus. Ignotus sanè hominibus candor nivis, in cuiuslibet articulo conceptionis. In Virgine videndum, quod nunquam visum: diciturque nivis thesaurus, in primo instanti quo formatus conceptus; equidem ubi aliorum prominebat horror, mirè fultis gratiæ candor. Aprius dicam. Alitè candor rebus advenit, nivi inhaeret; ita ut non esset esse nivis, sine accidente candoris. En conceptionis Virginis singularitas, atque singularis puritas: equidem cum candor hominum proveniat à gratia, expellente contractam labem ex origine à natura; thesaurus incognitus gratiarum ostenditur, dum Virgo adinstar nivis concipitur: igitur ut gratia conceptum præ se ferret singularem, habuit Virgo quasi nix ab origine candorem.

7 Signat Propheta, quid in hæcine conceptione incognitum & quid visum. Petite à Domino pluviam & Dominus faciet nives: dicit Zacharias non tam Synagoge, quam humano generi, præsentiam Virginis

Quæ floruit

Iob 38. 22.

Virgil.

Gr. Thaum.

Ab origine habuit candorem.

Zach. 10. 1.